E fundatoribus commendarum noti sunt: *Tielke Hagemeister*, qui Saeculo XIV. unam constituit, et foemina *Belterbergen* votata, quae duabus commendis decem agros cum dimidio et duo prata transcripsit. DOMEIER p. 134. 135.

In coemeterio stat Sacellum *S. Blasii* sacrum. l. c. p. 89.

Eccle-

b) LEDDERH. l. c. DOMEIER *Geschichte der Stadt Moringen*. p. 96. 97.

* LETZNERUS, cui et DOMEIER *hist. urbis Moring*. p. 90. subscribit, venditax juxta templum S. Martini equites templi Hierofolymitani (Templarios) insignem domum possidisse, inter bona ejus fuisse ecclesiastis *Markoldendorf* et curiam Dentenissen in nemore Sollingano prope Lauenburg *Daffel und Einb. Chron.* p. 91. Addit in *Chronico Corbejeni*, *Emmericum de Hoppenhuizen* an. 1003. nomen dedisse ordinis. Quot et quanti errores! Ordo iste an. 1118. denum initium sumpfit et an. 1128. novem duntaxat equites numerans, in *Concilio Trecensi* vestem propriam et regulam accepit. Prima ejus possessio in Germania an. 1131. fuit Domus *Locum*, cui aliae Sedes Brunsvicensis, Hildesheimensis, Querstadensis et Halberstadiensis accessere. MÜNTER *Statutenbuch des Ordens der Tempelherren* p. 431. Conf ANTONS *Versuch einer Geschichte des Tempelordens*. Utrimque altum silentium de domo Moringensi.

Ecclesia B. M. V. filial. an. 1374. a fratribus Joanne, De-thardo et Ludovico de Rosdorff, una cum jure patronatus parthenoni Lippoldsbergensi donata est e). Cum hujus consensu illam *Bertoldus Archiep.* Mogunt. an. 1492. inter ecclesias parochiales retulit, „solam ecclesiasticam sepulturam excipientes et „signum baptisterii, que circa ecclesiam S. Martini extra muros „duntaxat volumus remanere, hoc nihilominus reservato, quod „singulis diebus dominicis in ecclesia parochiali S. Martini fiat „aque et salis consecratio et una missa ad minus, nec non „circuitus coemiterii per unum presbyterum cum custode ec- „clesie, singulis quoque septimanis, feriatis diebus ibidem due „missae, vel ad minus una celebrentur pro Christi fidelibus, „quorum corpora illic sepulta sunt et requiescent. DOMEIER p. 102.

Novae huic parochiae *Sacellum S. Crucis et S. Udalrici in Dickwelle* situm, et *Sacellum S. Georgii in Lutterbeck* ab Henrico sen. Duce Brunsvic. tributae sunt an. 1490. d), et ab eodem Archiepiscopo unitae. l. c. p. 202.

Altare S. Joannis Evangelistae peculiari commenda a Se-natu Moringensi an. 1421. ornatum. l. c. p. 103.

Juxta ecclesiam in communi vivebant plebanus et quinque Sacellani ad normam presbyterorum Hardegsianorum, quorum statuta Henricus Herjans an. 1489. adoptavit e). Sodalitas illa confirmata est a Bertoldo Archiep. Mogunt. an. 1492. die nona mensis Aprilis f). Modum cultus publici, quem presbyteri sodales sibi an. 1497. praescriperunt, vide apud DOMEIER p. 72 - 75. Annexae erant parochiae Moringensi villae